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Para el régimen de importación, se deberán tener en cuenta los siguientes códigos: 

CÓDIGOS DE MODALIDADES ADUANERAS DE IMPORTACIÓN 

La codificación de las modalidades aduaneras se ha realizado de acuerdo con el tipo de operación 
y el tratamiento tributario aplicable, así: 

Los códigos se componen de una letra inicial y tres dígitos. Las letras iniciales utilizables en la 
importación son C y S; 

Las modalidades de importación con sus diferentes tratamientos tributarios se han agrupado, 
en general, en el siguiente orden: 

Ci: 	Para las operaciones directas, no precedidas de otra modalidad, así: 

Para modalidades especiales de importación o para aquellas modalidades que deban crearse, 
dentro del rango de códigos de modalidad de IMPORTACIÓN ORDINARIA dado el agotamiento de 
los números disponibles. 

ClO: Importación ordinaria con pago de los tributos generales a que hubiere lugar (para Cl 10, Clii 
yCii2). 

Cii: Importación de vehículos por funcionarios diplomáticos colombianos con reducción del 
gravamen arancelario (incluido C120). 

Importación ordinaria con pago del Impuesto sobre las Ventas sujeto a tarifa diferencial del 
10% (para C126). 

Importación ordinaria, sin pago del Impuesto sobre las Ventas, previo el cumplimiento de 
determinados requisitos. 

Importación con franquicia del gravamen arancelario o del Impuesto sobre las ventas. 

Importación con franquicia total o parcial de Tributos Aduaneros. 

Ci 7: Importación de mercancías al departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa 
Catalina a las Zonas de Régimen Aduanero Especial de Maicao, Uribia, Manaure, Urabá, Tumaco, 
Guapi y Leticia. 

C19: Importación temporal para perfeccionamiento activo. 

Para las operaciones precedidas de una introducción a zona franca comercial o industrial, con 
los mismos dos últimos dígitos utilizables de una operación directa. 

Para las operaciones precedidas de una importación temporal a corto plazo para reexportación 
en el mismo estado o a largo plazo o para importaciones con franquicia, con los dos últimos dígitos 
utilizables en los casos de una operación directa. 

Para las operaciones precedidas de una importación de transformación o ensamble, con los 
mismos dos últimos dígitos utilizables en una operación directa. 

Para las operaciones precedidas de una importación temporal para perfeccionamiento activo. 

Para las operaciones precedidas de una exportación. 

Ceo: Para la reimportación de mercancías sujetas al pago de tributos. 

C66: Para la reimportación de mercancías en cumplimiento de garantía no sujetas al pago de 
tributos. 

Importación de menaje doméstico con pago de un gravamen único ad valorem. 
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Si: Para la importación temporal para reexportación en el mismo estado y la importación para 
transformación y ensamble. 

810: Para la importación temporal de corto plazo. 

312: Para la importación temporal de largo plazo. 

Para importaciones temporales de mercancías en arrendamiento, de maquinaria pesada para 
industrias básicas y de materias primas al amparo de los programas especiales de exportación. 

Para la importación de mercancías para transformación y ensamble. 

32: 	Para la importación temporal para reexportación en el mismo estado, y la importación para la 
transformación o ensamble, precedida de una introducción a Zona Franca. 

83: 	Para la importación temporal de largo plazo para reexportación en el mismo estado precedida 
de una importación temporal de corto plazo para reexportación en el mismo estado; 

c) Como orientación se ha adicionado a la tabla de códigos de las modalidades, una columna de 
observaciones que indica el tratamiento tributario aplicable. Para su correcta interpretación es 
necesario tener en cuenta que el tratamiento general para terceros países incorporado en el sistema 
responde a los siguientes criterios: 

- Gravamen general: El que señala el Arancel de Aduanas para las subpartidas arancelarias. 

- Impuesto sobre las ventas para subpartidas con tarifa única: La tarifa que corresponda a dicha 
subpartida o cero (0) cuando esté totalmente excluida de¡ mismo o exenta. 

- Impuesto sobre las ventas para subpartidas con más de una tarifa: La tarifa máxima aplicable a 
dicha subpartida, así: 

16% en los casos de tarifas de 16%, 10%, 7%, 2% y  mercancías excluidas. 

35% en los casos de tarifas de 35%, 20%, 16%, 10%. 

38% en los casos de tarifas de 38%, 35%, 20% o 16%. 

OBS: GRAVAMEN ARANCELARIO IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS 

A : General 	 General 

B 	: 	General 	 Excluido, o no causa, o Pagado. 

131 : General 	 Exenta 

B2 : General 	 2% 

B3 : 	Cero (0) o exento 	 2% 

B4 : General 	 . 	7% 

B5 : General 	 5% 

B5 : 	Cero (0) o exento 	 7% 

56 : General 	 3% 

B7 : Mixto 	 16% 

B8 	Cero (0) o exento 	 5% 

Cl 	: 	General 	 35% 
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C2 : 	Cero (0) o exento 25% 

C3 : 	General 25% 

CH : 	General 20% 

D : 	General 16% 

Dl General 14% 

E : 	General 12% 

El : 	40% General 

E2 : 	35% General 

E3 : 	General 16% 

E4 : 	0% 16% 

ES: 5% 5% 

F General 10% 

Fi : 	Cero (0) o exento 10% 
Gi: 70% del general 35% 
G2: 70% del general 20% 
Hi: 70% del general 25% 

Ji: Cero (0) o exento 35% 

J2: Cero (0) o exento 25% 

K: 70% del general General 

Ki: 10% General 

K2: 10% Exento, excluido o pagado 

L: Cero (0) General 

LI : 	GENERAL 35% 
L2 : 	GENERAL 40% 

 GENERAL 50% 
 5% 	16% 

M: 0%, exento o pagado General 

M2: 4% sobre el valor en aduana de la mercancía. 

N: 0%, exento, suspendido o pagado Excluido, exento o diferido o suspendido 

Ñ: 0.1% Excluido 

0: 200% del general General 

200% del general Excluido o no se causa 

 Exento 20% 

 Cero (0) o Exento 16% 
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Rl: Exento 14% 

5: Exento 12% 

 Exento 10% 

15% único 

U7: 	Arancel general+IVA general+100% de¡ valor de los tributos aduaneros. 

1. IMPORTACION ORDINARIA 

CODIGOS DE OPERACION 

Cl: PARA OPERACIONES DIRECTAS NO PRECEDIDAS DE OTRA MODALIDAD. 

PARA OPERACIONES PRECEDIDAS DE INTRODUCCION A ZONA FRANCA. 

PARA OPERACIONES PRECEDIDAS DE IMPORTACIONES TEMPORALES A CORTO 
PLAZO, LARGO PLAZO E IMPORTACIONES CON FRANQUICIA. 

PARA OPERACIONES PRECEDIDAS DE IMPORTACION PARA TRANSFORMACION Y 
ENSAMBLE. 

PARA OPERACIONES PRECEDIDAS DE IMPORTACION TEMPORAL PARA 
PERFECCIONAMIENTO ACTIVO. 

IMPORTACIÓN ORDINARIA CON 
PAGO DE LOS TRIBUTOS A QUE Cl C2 C3 C4 C5 OBS 

HUBIERE LUGAR 

Importación ordinaria de mercancías CIOA C20A C30A 	- 	C50A El 
clasificables arancelariamente por 
los capítulos 61 62, y  subpartida 
arancelaria 6406100000 de¡ arancel 
de aduanas, sujetas a una tarifa 
diferencial de gravamen arancelario 
deI 40%, cuando el precio FOB 
declarado sea menor o igual a diez 
10 dólares de los Estados Unidos de 
América por kilo bruto, y tarifa de 
impuesto sobre las ventas general. 

Importación ordinaria con pago de Cl 
los tributos a que hubiere lugar 
Importación ordinaria de mercanciasCløS 
clasificables arancelariamente por el 
capítulo 64, partidas 6401; 6402; 
6403; 6404; 6405; sujetas a una 
tarifa diferencial de gravamen 
arancelario deI 35%, y  tarifa de 
impuesto sobre las ventas general. 

C2 C3 C4 C5 OBS 

C2013 C3013 - C5013 E2 

Importación ordinaria 	 Ci 
Importación ordinaria de mercancías ClO 
contempladas en los contratos a los C 
cuales hace referencia los artículos 
192 y  193 de la Ley 1819 de 2016; 
Reforma Tributaria; sujetos a una 
tarifa general de gravamen 

C2 C3 C4 C5 OBS 
C20C C30C C40C 	E3 
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arancelario e Impuesto a las Ventas 
de¡ 16%. 

Importación ordinaria con tarifa Cl 	C2 	C3 	 OBS 
de gravamen arancelario de cero 

por ciento (0%) 
Importación ordinaria de vehículos 	CI5A C25A C35A 	 B8 
eléctricos clasificados por las 
subpartidas 	 arancelarias 
8702.40.90.10; 	8702.40.90.90; 
8703.80.10.00; 	8703.80.90.00; 
8704.90.51.00 y  8704.90.59.00 con 
tarifa de gravamen arancelario de 
cero por ciento (0 %) de que trata el 
artículo lo de¡ Decreto número 
001116 de 2017 y  tarifa de¡ cinco por 
ciento (5%) de IVA establecida en el 
artículo 468-1 de¡ Estatuto 
Tributario, para un contingente total 
de 1.500 unidades para los años 
2017, 2018 y 2019; 2.300 unidades 
para los años 2020, 2021 y  2022; 
3.000 unidades para los años 2023, 
2024, 2025, 2026 y 2027. 

Importación ordinaria con tarifa 	Cl 	C2 	C3 	 OBS 
de gravamen arancelario de¡ cinco 
por ciento (5%) 
Importación ordinaria de vehículos 	C1513 C2513 C35B 	 ES 
híbridos clasificados por las 
subpartidas 	 arancelarias 
8702.20.10.00; 	8702.30.10.00; 
8703.40.10.00; 	8703.40.90.00; 
8703.50.10.00; 	8703.50.90.00; 
8703.60.10.00; 	8703.60.90.00; 
8703.70.10.00; 	8703.70.90.00; 
8704.90.11.00; 	8704.90.21.00; 
8704.90.31.00 y 8704.90.41.00, con 
tarifa de gravamen arancelario de 
cinco por ciento (5%) de que trata el 
artículo 2o de¡ Decreto 001116 de 
2017 y tarifa de¡ cinco por ciento 
(5%) de IVA establecida en el 
artículo 468-1 de¡ Estatuto 
Tributario, para un contingente total 
de 1.500 unidades para los años 
2017, 2018 y 2019; 2.300 unidades 
para los años 2020, 2021 y 2022; 
3.000 unidades para los años 2023, 
2024, 2025, 2026 y 2027. 

IMPORTACION ORDINARIA. 	0100 0200 0300 0400 ---- 	A 

IMPORTACION ORDINARIA DE 0101 0201 0301 C401 
MERCANCIAS EXCLUIDAS DEL 
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS 
CLASIFICABLES EN UNA 
SUSPARTIDA ARANCELARIA 
PARCIALMENTE SUJETA A 
ESTE. 
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IMPORTACIÓN ORDINARIA DE 
MERCANCÍAS, SUJETAS A UNA 
TARIFA DIFERENCIAL DEL 
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS 
DEL 5%. 

C102 C202 C302 C402 C502 B5 

IMPORTACION ORDINARIA CON 
PAGO DE LOS TRIBUTOS A QUE Cl C2 C3 C4 C5 OBS 

HUBIERE LUGAR 

IMPORTACION ORDINARIA. 	C100 C200 C300 C400 
	

A 

IMPORTACION ORDINARIA DE 
MERCANCIAS EXCLUIDAS DEL 
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS 
CLASIFICABLES EN UNA 
SUBPARTIDA ARANCELARIA 
PARCIALMENTE SUJETA A 
ESTE. 

C101 C201 C301 C401 	B 

IMPORTACIÓN ORDINARIA DE C102 C202 C302 C402 C502 B5 
MERCANCÍAS, SUJETAS A UNA 
TARIFA DIFERENCIAL DEL 
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS 
DEL 5%. 

IMPORTACIÓN ORDINARIA DE 
VEHÍCULOS AUTOMÓVILES 
ELÉCTRICOS, PARA 
TRANSPORTE DE 100 MÁS 
PERSONAS, INCLUIDO EL 
CONDUCTOR, ÚNICAMENTE 
PARA TRANSPORTE PÚBLICO, 
LOS TAXIS AUTOMÓVILES 
ELÉCTRICOS, ÚNICAMENTE 
PARA TRANSPORTE PÚBLICO, 
CHASIS DE VEHÍCULOS 
AUTOMOTORES ELÉCTRICOS 
DE LAS PARTIDAS 87.02 Y 87.03, 
ÚNICAMENTE PARA LOS DE 
TRANSPORTE PÚBLICO, 
CARROCERÍAS DE VEHÍCULOS 
AUTOMOTORES ELÉCTRICOS 
DE LAS PARTIDAS 87.02 Y 87.03, 
INCLUIDAS LAS CABINAS, 
ÚNICAMENTE PARA LOS DE 
TRANSPORTE PÚBLICO, 
SUJETOS A UNA TARIFA 
DIFERENCIA DEL IMPUESTO 
SOBRE LAS VENTAS DEL 5% 

C103 C203 C303 C403 C503 B5 

IMPORTACION ORDINARIA DE 
CAMPEROS DE LA PARTIDA 
8703, CHASISES, 
CARROCERIAS, INCLUIDAS LAS 
CABINAS. 
LOS BARCOS DE RECREO Y DE 
DEPORTE DE LA PARTIDA 8903 
FABRICADOS O ENSAMBLADOS 
EN EL PAIS SUJETAS A UNA 
TARIFA DIFERENCIAL DEL 
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS 
DEL 20%. 

C104 C204 C304 C404 	CH 
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IMPORTACIÓN ORDINARIA DE 
VEHÍCULOS, CHASISES 
CABINADOS, CARROCERÍAS, DE 
SERVICIO PÚBLICO, 
AERODINOS DE ENSEÑANZA 
HASTA DE DOS PLAZAS Y LOS 
DE SERVICIO PÚBLICO, LOS 
MOTOCARROS DE TRES (3) 
RUEDAS PARA EL TRANSPORTE 
DE CARGA CON CAPACIDAD 
MÁXIMA DE 1.700 LIBRAS, CON 
MOTOR DE CUALQUIER CLASE 
Y LAS MOTOS Y MOTOCICLETAS 
CON MOTOR HASTA DE 185 CC., 
SUJETOS A UNA TARIFA 
DIFERENCIAL DEL IMPUESTO 
SOBRE LAS VENTAS DEL 16%. 

C105 C205 C305 C405 i 

Importación ordinaria de 
	

C108 	C208 C308 
	

í] 
medicamentos, excluidas de¡ pago de¡ 
impuesto sobre 
las ventas, con registro sanitario 
expedido por el Invima que los 
califique como tales (Circular 000024 
de febrero 11  de 2005, expedida por la 
Unidad Administrativa Especial 
Dirección de Impuestos y Aduanas 
Nacionales (DIAN) 

Importación ordinaria de 
mercancías clasificables por 
los capítulos 61, 62, 63, y 
subpartida 64.06.10.00.00, 
de¡ arancel de aduanas, 
sujetas a una tarifa 
diferencial de gravamen 

IMPORTACIÓN ORDINARIA DE 	C209 
MERCANCÍAS 
REMANUFACTURADAS. 

Importación ordinaria de C144 C244 C344 
mercancías clasificables por 
los capítulos 61, 62, 63 y 
subpartida 64.06.10.00.00, 
del arancel de aduanas, 
sujetas a una tarifa 
diferencial de gravamen 
arancelario por la liquidación 
de arancel mixto, cuando el 
precio FOB declarado sea 
menor o igual a diez (10) 
dólares de los Estados 
Unidos de América por kilo 
bruto, con una tarifa de 
arancel mixto específico de 
cinco 5 dólares de los 
Estados Unidos de América, 
y tarifa de impuesto sobre las 
ventas general. 

s 

C544 B7 

C148 C248 C348 
	

C548 B7 
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arancelario por la liquidación 
de arancel mixto, cuando el 
precio FOB declarado sea 
mayor a diez (10) dólares de 
los Estados Unidos de 
América por kilo bruto, con 
una tarifa de arancel mixto 
específico de tres (3) dólares 
de los Estados Unidos de 
América, y tarifa de impuesto 
sobre las ventas general. 

Importación ordinaria de C149 
mercancías, clasificables por 
los capítulos 61, 62, 63 y 
subpartida 64.06.10.00.00 
del arancel de aduanas, 
sujetas a una tarifa 
diferencial de gravamen 
arancelario por la liquidación 
de arancel mixto, con una 
tarifa de arancel mixto 
específico de cinco (5) 
dólares de los Estados 
Unidos de América, que 
incluye mercancía de los 
incisos lo y 2o del artículo 
primero del Decreto 456 de 
2014, y  tarifa de impuesto 
sobre las ventas general. 

Importación ordinaria de C113 
mercancías clasificables por 
el capítulo 64 del arancel de 
aduanas, sujetas a una tarifa 
diferencial de gravamen 
arancelario por la liquidación 
de arancel mixto, cuando el 
precio FOB declarado por 
par sea menor o igual a siete 
(7) dólares de los Estados 
Unidos de América, con una 
tarifa de arancel mixto 
específico de cinco (5) 
dólares de los Estados 
Unidos de América, y tarifa 
de impuesto sobre las ventas 
general 

C249 C349 
	

C549 B7 

C213 C313 
	

C513 B7 

Importación ordinaria de C185 
mercancías clasificables por 
el capítulo 64 del arancel de 
aduanas, sujetas a una tarifa 
diferencial de gravamen 
arancelario, 	por 	la 
liquidación de arancel mixto, 
cuando el precio FOB 
declarado por par sea mayor 
a siete (7) dólares de los 
Estados Unidos de América, 
con una tarifa de arancel 
mixto específico de uno 
punto setenta y cinco (1.75) 

C285 C385 C585 87 
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dólares de los Estados 
Unidos de América, y tarifa 
de impuesto sobre las ventas 
general. 

Importación ordinaria de C186 
mercancías clasificables por 
el capítulo 64 de¡ arancel de 
aduanas, sujetas a una tarifa 
diferencial de gravamen 
arancelario por la liquidación 
de arancel mixto, con una 
tarifa de arancel mixto 
específico de cinco (5) 
dólares de los Estados 
Unidos de América, que 
incluye mercancía de los 
incisos lo y 2o de¡ artículo 2 
de¡ Decreto 456 de 2014 y 
tarifa de impuesto sobre las 
ventas general. 

0286 C386 - C586 137 

Se entiende por vehículos los comprendidos en los capítulos 87, 88 y 89 de¡ Arancel de Aduanas 

IMPORTACIÓN ORDINARIA DE 	CI 	02 	C3 	C4 	C5 OBS 
AUTOMÓVILES POR 

FUNCIONARIOS DIPLOMÁTICOS 
COLOMBIANOS 

IMPORTACION ORDINARIA DE 	0111 C21 1 0311 C41 1 	-- 	Hl 
VEHICULOS AUTOMOVILES DE LA 
PARTIDA 8703, REALIZADAS POR 
FUNCIONARIOS DIPLOMATICOS 
COLOMBIANOS DESPUES DE UN 
SEMESTRE DE SERVICIO EN EL 
EXTERIOR, SUJETA A UNA TARIFA 
DIFERENCIAL DE IMPUESTO 
SOBRE LAS VENTAS DEL 25%. 

IMPORTACION ORDINARIA DE 	0112 0212 0312 C412 --- 	02 
VEHICULOS AUTOMOVILES DE LA 
PARTIDA 8703, REALIZADAS POR 
FUNCIONARIOS DIPLOMATICOS 
COLOMBIANOS DESPUES DE DOS 
SEMESTRES DE SERVICIO EN EL 
EXTERIOR, SUJETA A UNA TARIFA 
DIFERENCIAL DE IMPUESTO 
SOBRE LAS VENTAS DEL 25%. 

IMPORTACION ORDINARIA DE 	CI 	C2 	03 	C4 	C5 OBS 
AUTOMOVILES POR 

FUNCIONARIOS DIPLOMATICOS 
COLOMBIANOS 

IMPORTACION DE VEHICULOS 	0115 0215 0315 0415 ---- 	K 
AUTOMOVILES POR 
FUNCIONARIOS DIPLOMATICOS 
COLOMBIANOS DESPUES DE UN 
SEMESTRE DE SERVICIO 

IMPORTACION DE VEHICULOS 	0116 0216 0316 0416 ---- 	L 
AUTOMOVILES POR 
FUNCIONARIOS DIPLOMATICOS 
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COLOMBIANOS DESPUES DE DOS 
SEMESTRES DE SERVICIO 

Importación ordinaria de vehículos 	C117 C217 	C317 	C417 	G1 
automóviles por funcionarios 
diplomáticos colombianos después de 
un semestre de servicio en el exterior, 
sujeta a una tarifa diferencial de 
impuesto sobre las ventas de¡ 35% 

Importación ordinaria de vehículos 	C118 C218 	C318 	C418 	 Ji 
automóviles por funcionarios 
diplomáticos colombianos después de 
dos semestres de servicio en el 
exterior, sujeta a una tarifa diferencial 
de impuesto sobre las ventas de¡ 35% 

Importación ordinaria de vehículos 	C119 C219 	C319 	C419 	G2 
automóviles por funcionarios 
diplomáticos colombianos después de 
un semestre de servicio en el exterior, 
sujeta a una tarifa diferencial de 
impuesto sobre las ventas de¡ 20% 

Importación ordinaria de vehículos 	C120 C220 	C320 	C420 	 J2 
automóviles por funcionarios 
diplomáticos colombianos después de 
dos semestres de servicio en el 
exterior, sujeta a una tarifa diferencial 
de impuesto sobre las ventas de¡ 20% 

IMPORTACION ORDINARIA 	CI C2 	C3 	C4 	C5 	OBS 
VEHICULOS 

IMPORTACION ORDINARIA DE 	C121 C221 	C321 	C421 	 C2 
VEHICULOS, DE LA PARTIDA 
8703, ASI COMO LOS 
CHASISES Y CARROCERIAS, 
INCLUIDAS LAS CABINAS, 
EXCEPTO LOS CAMPEROS. 
LAS MOTOCICLETAS Y 
MOTOS, CON MOTOR 
SUPERIOR A 185 C.C., 
EXENTOS O EXCLUIDOS DEL 
GRAVAMEN ARANCELARIO. 

IMPORTACION ORDINARIA DE C122 	C222 C322 C422 	 C3 
VEHICULOS, DE LA PARTIDA 
8703, ASI COMO LOS 
CHASISES Y CARROCERIAS, 
INCLUIDAS LAS CABINAS, 
EXCEPTO LOS CAMPEROS. 
LAS MOTOCICLETAS Y 
MOTOS, CON MOTOR 
SUPERIOR A 185 C.C., 
SUJETOS AL PAGO DEL 
GRAVAMEN ARANCELARIO. 

CI C2 C3 C4 C5 OBS 

Importación ordinaria con el pago 
de los tributos a que hubiere 
lugar. 
Importación ordinaria de 	C123 	C223 C323 	C423 - 	R 
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mercancía sujeta a un gravamen 
del 0%, con una tarifa del 
impuesto a las ventas del 16%. 
Importación ordinaria de 	C124 C224 	C324 	C424 	- 	J2 
mercancía sujeta a un gravamen 
de¡ 0%, con una tarifa del 
impuesto a las ventas del 20%. 
Importación ordinaria de 	C125 C225 	C325 	C425 	- 	C2 
mercancía sujeta a un gravamen 
del 0%, con una tarifa del 
impuesto a las ventas del 25%. 
Importación ordinaria de 	C126 C226 	C326 	C426 	- 	Ji 
mercancía sujeta a un gravamen 
del 0%, con una tarifa del 
impuesto a las ventas del 35%. 
Importación ordinaria de 	C143 C243 	C343 	C443 	- 	L4 
mercancía sujeta, a un arancel 
del 5%, con una tarifa del 
impuesto a las ventas del 16%. 

IMPORTACION ORDINARIA CON EL CI 	C2 	C3 	C4 	C5 	OBS 
PAGO DE LOS TRIBUTOS A QUE 

HUBIERE LUGAR 

IMPORTACION ORDINARIA DE 	C127 	C227 C327 	---- B2 
MERCANCIAS, SUJETAS A UNA 
TARIFA DIFERENCIAL DEL IMPUESTO 
SOBRE LAS VENTAS DEL 2%. 

IMPORTACIÓN ORDINARIA DE 	C128 	C228 C328 ---- ---- 	F 
MERCANCÍAS SUJETAS A UNA 
TARIFA DIFERENCIAL DEL 
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS DEL 
10% 

IMPORTACION ORDINARIA DE 	C129 	C229 C329 ----- ----- B6 
CERVEZAS, DE ACUERDO CON LO 
PREVISTO EN EL ARTICULO 113 DE 
LA LEY 788 DEL 27 DE DICIEMBRE DE 
2002, EL CUAL MODIFICO EL 
ARTICULO 475 DEL ESTATUTO 
TRIBUTARIO. 

IMPORTACION ORDINARIA DE 	C130 	C230 C330 ----- ------ Bi 
MERCANCIAS, EXENTAS DEL 
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS. 

IMPORTACION ORDINARIA DE 	C131 	C231 C331 ----- ----- 	B 
LICORES, VINOS Y APERITIVOS Y 
SIMILARES CON CESION DEL IVA, 
CONFORME A LO ESTABLECIDO EN 
EL ARTICULO 54 DE LA LEY 788 DE 
2002 

IMPORTACION ORDINARIA DE 	CI 	C2 C3 C4 C5 OBS 
MERCANCIAS SIN PAGO DEL 

IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS 

IMPORTACION CON EXCLUSION 	C134 C234 C334 ---- ---- 	B 
DEL IMPUESTO SOBRE LAS 
VENTAS, DE MERCANCIAS, 
SIEMPRE Y CUANDO SE CUMPLAN 
DETERMINADOS REQUISITOS. 

IMPORTACIONES DE PREMIOS Y 	C135 C235 C335 ----- ---- 	Ñ 
DISTINCIONES OBTENIDOS POR 
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COLOMBIANOS EN CERTAMENES, 
RECONOCIMIENTOS O 
CONCURSOS INTERNACIONALES 
RECONOCIDOS POR EL GOBIERNO 
NACIONAL Y CON APROBACION 
DEL MINISTERIO DE HACIENDA Y 
CREDITO PUBLICO (ARTÍCULO 423-
1 DEL E.T). 

IMPORTACIÓN ORDINARIA CON 
DIFERIMIENTO DEL GRAVAMEN 

ARANCELARIO 

IMPORTACIÓN ORDINARIA DE 
MERCANCIAS, SUJETAS A UN 
DIFERIMIENTO DEL GRAVAMEN 
ARANCELARIO DEL CERO POR 
CIENTO 0%, DE ACUERDO CON LAS 
NORMAS QUE INDIVIDUALMENTE 
LO CONTEMPLEN. 

IMPORTACIÓN ORDINARIA DE 
MERCANCÍAS CON 

DIFERENCIAMIENTO DEL 
GRAVAMEN ARANCELARIO Y 
EXONERADAS DEL IMPUESTO 

SOBRE LAS VENTAS 

IMPORTACIÓN ORDINARIA DE 
MERCANCÍAS CON 
DIFERENCIAMIENTO DEL 
GRAVAMEN ARANCELARIO Y 
EXONERADAS DEL IMPUESTO 
SOBRE LAS VENTA. 

Cl 	C2 C3 C4 C5 OBS 

C136 C236 C336 ------ ---- L 

CI 	C2 C3 C4 C5 OBS 

C137 C237 C337 ------ ---- N 

IMPORTACION ORDINARIA CON 	CI 	C2 C3 	C4 C5 OBS 
DIFERIMIENTO DEL GRAVAMEN 
ARANCELARIO 
IMPORTACION ORDINARIA DE 	C138 	C238 C338 C438 -- Kl 
MERCANCIAS SUJETAS A UN 
DIFERIMIENTO DEL GRAVAMEN 
ARANCELARIO DEL DIEZ POR CIENTO 
(10%) DE ACUERDO CON LAS NORMAS 
QUE INDIVIDUALMENTE LO 
CONTEMPLEN 

IMPORTACION ORDINARIA CON 	CI 	C2 	C3 	C4 C5 OBS 
DIFERIMIENTO DEL GRAVAMEN 
ARANCELARIO Y EXONERADAS DEL 
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS 
IMPORTACION ORDINARIA DE 	C139 	C239 C339 C439 	K2 
MERCANCIAS SUJETAS A UN 
DIFERIMIENTO DEL GRAVAMEN 
ARANCELARIO DEL DIEZ POR CIENTO 
(10%) DE ACUERDO CON LAS NORMAS 
QUE INDIVIDUALMENTE LO 
CONTEMPLEN EXENTAS O EXCLUIDAS 
DEL PAGO DEL IMPUESTO SOBRE LAS 
VENTAS 
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IMPORTACION ORDINARIA DE 	C140 C240 C340 C440 
	

Li 
MERCANCIAS SUJETAS A UN 
DIFERIMIENTO DEL GRAVAMEN 
ARANCELARIO DEL TREINTA Y CINCO 
POR CIENTO (35%) DE ACUERDO 
CON LAS NORMAS QUE 
INDIVIDUALMENTE LO CONTEMPLEN. 

IMPORTACION ORDINARIA DE 	C141 C241 C341 C441 
	

L2 
MERCANCIAS SUJETAS A UN 
DIFERIMIENTO DEL GRAVAMEN 
ARANCELARIO DEL CUARENTA POR 
CIENTO (40%) DE ACUERDO CON LAS 
NORMAS QUE INDIVIDUALMENTE LO 
CONTEMPLEN. 

IMPORTACION ORDINARIA 	MODALIDAD 	 OBS 

IMPORTACION ORDINARIA 	 C390 	DEBERA LIQUIDARSE EL 
PRECEDIDA DE IMPORTACION 	 SALDO PENDIENTE 
TEMPORAL A LARGO PLAZO. 

IMPORTACION ORDINARIA DE 	 C392 	 A 
MERCANCIAS PRECEDIDAS DE 
IMPORTACION CON FRANQUICIA. 

IMPORTACION ORDINARIA DE 	 C393 	 B 
MERCANCIAS PRECEDIDAS DE 
IMPORTACION CON FRANQUICIA, 
EXCLUIDAS DEL IMPUESTO SOBRE 
LAS VENTAS, CLASIFICABLES EN 
UNA SUBPARTIDA ARANCELARIA 
PARCIALMENTE SUJETA A ESTE. 

IMPORTACION ORDINARIA DE 	 C395 	 Ci 
MERCANCIAS PRECEDIDAS DE 
IMPORTACION CON FRANQUICIA, 
SUJETA A UNA TARIFA 
DIFERENCIAL DEL IMPUESTO 
SOBRE LAS VENTAS DEL 35%. 

IMPORTACION ORDINARIA DE 	 C396 	 CH 
MERCANCIAS PRECEDIDAS DE 
IMPORTACION CON FRANQUICIA, 
SUJETA A UNA TARIFA 
DIFERENCIAL DEL IMPUESTO 
SOBRE LAS VENTAS DEL 20%. 

IMPORTACION ORDINARIA DE 	 C397 	 D 
MERCANCIAS PRECEDIDAS DE 
IMPORTACION CON FRANQUICIA, 
SUJETA A UNA TARIFA 
DIFERENCIAL DEL IMPUESTO 
SOBRE LAS VENTAS DEL 16%. 

IMPORTACIÓN ORDINARIA DE 	 C398 	 N 
MERCANCÍAS PRECEDIDAS DE 
IMPORTACIÓN CON FRANQUICIA, 
EN APLICACIÓN DEL ARTICULO 13, 
LITERALES A) Y C) Y DEL ARTICULO 
15 DEL DECRETO NÚMERO 2148 DE 
1991. 

IMPORTACION ORDINARIA DE 	MODALIDAD 	 OBS 
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IMPORTACION ORDINARIA DE 
VEHICULOS, PRECEDIDA DE UNA 
IMPORTACION DE 
TRANSFORMACION Y ENSAMBLE, 
SUJETA AL PROGRAMA DE 
DESGRAVACION DE LA COMUNIDAD 
ANDINA, DE CONFORMIDAD CON LO 
CONTEMPLADO EN LA RESOLUCION 
323 DE 1999. 

C462 

 

IMPORTACION ORDINARIA DE 	 C464 
	

J2 
VEHICULOS, PRECEDIDA DE UNA 
IMPORTACION DE 
TRANSFORMACION Y ENSAMBLE, 
SUJETA AL PROGRAMA DE 
DESGRAVACION DE LA COMUNIDAD 
ANDINA, DE CONFORMIDAD CON LO 
CONTEMPLADO EN LA RESOLUCION 
323 DE 1999, SUJETA A UNA TARIFA 
DIFERENCIAL DEL IMPUESTO 
SOBRE LAS VENTAS DEL 20%. 

C465 IMPORTACION ORDINARIA DE 
VEHICULOS, PRECEDIDA DE UNA 
IMPORTACION DE 
TRANSFORMACION Y ENSAMBLE, 
SUJETA AL PROGRAMA DE 
DESGRAVACION DE LA COMUNIDAD 
ANDINA, DE CONFORMIDAD CON LO 
CONTEMPLADO EN LA RESOLUCION 
323 DE 1999, SUJETA A UNA TARIFA 
DIFERENCIAL DEL IMPUESTO 
SOBRE LAS VENTAS DEL 16%. 

IMPORTACION ORDINARIA DE 
AUTOPARTES, PRECEDIDA DE UNA 
IMPORTACION DE 
TRANSFORMACION Y ENSAMBLE, 
SUJETA AL PROGRAMA DE 
DESGRAVACION DE LA COMUNIDAD 
ANDINA, DE CONFORMIDAD CON LO 
CONTEMPLADO EN LA RESOLUCION 
323 DE 1999, SUJETA A UNA TARIFA 
DIFERENCIAL DEL IMPUESTO 
SOBRE LAS VENTAS DEL 16%. 

IMPORTACION ORDINARIA DE 
AUTOPARTES, PRECEDIDA DE UNA 
IMPORTACION DE 
TRANSFORMACION Y ENSAMBLE, 
SUJETA A UNA TARIFA DIFERENCIAL 
DEL IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS 
DEL 16%. 

IMPORTACION ORDINARIA DE 
VEHICULOS ENSAMBLADOS EN EL 
PAIS, DE LA PARTIDA 8703, ASI 
COMO LOS CHASISES Y 
CARROCERIAS, INCLUIDAS LAS 
CABINAS, EXCEPTO LOS 
CAMPEROS. 
LAS MOTOCICLETAS Y MOTOS, CON 

C466 

C467 
	

M 

C2 
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MOTOR SUPERIOR A185 C.C., 
PRECEDIDA DE UNA IMPORTACION 
DE TRASFORMACION Y ENSAMBLE 
SUJETA AL PROGRAMA DE 
DESGRAVACION DE LA COMUNIDAD 
ANDINA, DE CONFORMIDAD CON LO 
CONTEMPLADO EN LA RESOLUCIÓN 
323 DE 1999, SUJETA A UNA TARIFA 
DIFERENCIAL DEL IMPUESTO 
SOBRE LAS VENTAS DEL 25%. 

IMPORTACION DE MERCANCIAS 
PRECEDIDA DE UNA IMPORTACION PARA 
TRANSFORMACIÓN Y ENSAMBLE DE UN 
USUARIO INDUSTRIAL DE ZONA FRANCA 
RECONOCIDO COMO TAL POR LA 
AUTORIDAD COMPETENTE. 
DECRETO 4838 DE 2008 
IMPORTACION ORDINARIA DE VEHICULOS, 
PRECEDIDA DE UNA IMPORTACION DE 
TRANSFORMACION Y ENSAMBLE DE UN 
USUARIO INDUSTRIAL, RECONOCIDO COMO 
TAL POR LA AUTORIDAD COMPETENTE 

IMPORTACION ORDINARIA DE VEHICULOS, 
PRECEDIDA DE UNA IMPORTACION DE 
TRANSFORMACION Y ENSAMBLE DE UN 
USUARIO INDUSTRIAL, RECONOCIDO COMO 
TAL POR LA AUTORIDAD COMPETENTE, 
SUJETA A UNA TARIFA DIFERENCIAL DEL 
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS DEL 20%. 

IMPORTACION ORDINARIA DE VEHICULOS, 
PRECEDIDA DE UNA IMPORTACION DE 
TRANSFORMACION Y ENSAMBLE, DE UN 
USUARIO INDUSTRIAL, RECONOCIDO COMO 
TAL POR LA AUTORIDAD COMPETENTE 
SUJETA A UNA TARIFA DIFERENCIAL DEL 
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS DEL 16%. 

IMPORTACION ORDINARIA DE 
AUTOPARTES, PRECEDIDA DE UNA 
IMPORTACION DE TRANSFORMACION Y 
ENSAMBLE, DE UN USUARIO INDUSTRIAL, 
RECONOCIDO COMO TAL POR LA 
AUTORIDAD COMPETENTE SUJETA A UNA 
TARIFA DIFERENCIAL DEL IMPUESTO 
SOBRE LAS VENTAS DEL 16%. 

IMPORTACION ORDINARIA DE VEHICULOS 
DE LA PARTIDA 87.03, ASI COMO LOS 
CHASISES Y CARROCERIAS, INCLUIDAS LAS 
CABINAS, EXCEPTO LOS CAMPEROS. 
PRECEDIDA DE UNA IMPORTACION DE 
TRANSFORMACIÓN Y ENSAMBLE DE UN 
USUARIO INDUSTRIAL RECONOCIDO COMO 
TAL POR LA AUTORIDAD COMPETENTE. 
LAS MOTOCICLETAS Y MOTOS, CON MOTOR 
SUPERIOR A 185 C. C., PRECEDIDA DE UNA 
IMPORTACION DE TRANSFORMACION Y 
ENSAMBLE DE UN USUARIO INDUSTRIAL, 
RECONOCIDO COMO TAL POR LA 
AUTORIDAD COMPETENTE, SUJETA A UNA 
TARIFA DIFERENCIAL DEL IMPUESTO 

Ii!ds].71 II.7i'] 

C48 1 
	

J2 

C482 

C484 
	

C2 
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SOBRE LAS VENTAS DEL 25%. 

IMPORTACION ORDINARIA 
PRECEDIDA DE IMPORTACION 
PARA PERFECCIONAMIENTO 
ACTIVO 

IMPORTACION ORDINARIA DE 
MATERIAS PRIMAS E INSUMOS QUE 
SE ENCUENTREN EN IMPORTACION 
TEMPORAL PARA 
PERFECCIONAMIENTO ACTIVO 

IMPORTACION ORDINARIA DE 
MATERIAS PRIMAS E INSUMOS, 
EXCLUIDOS DEL IMPUESTO SOBRE 
LAS VENTAS, CLASIFICABLES EN 
UNA SUBPARTIDA ARANCELARIA 
PARCIALMENTE SUJETA A ESTE, 
QUE SE ENCUENTREN EN 
IMPORTACION TEMPORAL PARA 
PERFECCIONAMIENTO ACTIVO. 

IMPORTACIÓN ORDINARIA DE 
BIENES DE CAPITAL Y REPUESTOS 
QUE SE ENCUENTREN EN 
IMPORTACIÓN TEMPORAL PARA 
PERFECCIONAMIENTO ACTIVO EN 
DESARROLLO DE LOS SISTEMAS 
ESPECIALES DE IMPORTACIÓN 
EXPORTACIÓN, PARA PRODUCIR 
PRINCIPALMENTE BIENES 
EXPORTABLES, ANTES O DESPUÉS 
DE CUMPLIR COMPROMISOS DE 
EXPORTACIÓN, O POR 
INCUMPLIMIENTO, EXENTAS O 
EXCLUIDAS DEL PAGO DEL 
GRAVAMEN ARANCELARIO Y DEL 
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS. 

IMPORTACIÓN ORDINARIA DE 
BIENES DE CAPITAL Y REPUESTOS 
QUE SE ENCUENTREN EN 
IMPORTACIÓN TEMPORAL PARA 
PERFECCIONAMIENTO ACTIVO EN 
DESARROLLO DE LOS SISTEMAS 
ESPECIALES DE IMPORTACIÓN 
EXPORTACIÓN, PARA PRODUCIR 
PRINCIPALMENTE BIENES 
EXPORTABLES, ANTES O DESPUÉS 
DE CUMPLIR COMPROMISOS DE 
EXPORTACIÓN, O POR 
INCUMPLIMIENTO, NO SUJETAS AL 
PAGO DEL IMPUESTO SOBRE LAS 
VENTAS. 

IMPORTACION ORDINARIA DE 
BIENES DE CAPITAL Y REPUESTOS 
QUE SE ENCUENTREN EN 
IMPORTACION TEMPORAL PARA 
PRODUCIR PRINCIPALMENTE 
BIENES EXPORTABLES, ANTES O 
DESPUES DE CUMPLIR EL 
COMPROMISO DE EXPORTACIÓN Y 
POR INCUMPLIMIENTO. 

MODALIDAD 

C540 
	

VSI 

C54 1 

C542 
	

Lki 

C543 

C545 
	

VSI 
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IMPORTACION ORDINARIA DE 	 C546 	 M 
BIENES DE CAPITAL Y REPUESTOS 
QUE SE ENCUENTREN EN 
IMPORTACION TEMPORAL PARA 
PRODUCIR BIENES EXPORTABLES 
PARCIALMENTE, ANTES O DESPUÉS 
DE CUMPLIR EL COMPROMISO DE 
EXPORTACIÓN Y POR 
INCUMPLIMIENTO. 

IMPORTACION ORDINARIA DE 	 C547 	 U7 
MATERIAS PRIMAS O INSUMOS 
IMPORTADOS TEMPORALMENTE 
PARA PROCESAMIENTO INDUSTRIAL 
O DE LOS PRODUCTOS 
RESULTANTES DEL 
PROCESAMIENTO INDUSTRIAL 

IMPORTACIÓN ORDINARIA 
	

C8 
	

OBS 
Importación ordinaria de mercancías 

	
C801 
	

A 
precedidas de una declaración de 
importación al amparo del Programa 
de Fomento a la Industria Automotriz, 
de conformidad con el parágrafo 3o del 
artículo 7 y  con el numeral 5 del 
artículo 11, del Decreto número 2910 
de 	 2014. 

Importación ordinaria de mercancías 
precedidas de una declaración de 
importación al amparo del Programa 
de Fomento a la Industria Automotriz, 
de conformidad con el numeral 6 del 
artículo 11, del Decreto número 2910 
de 2014. 

H. IMPORTACION CON FRANQUICIA 

Importación con franquicia 	Cl 
Importación con franquicia del C15C 
gravamen 	arancelario 	de 
mercancías contempladas en los 
contratos a los cuales hacen 
referencia los artículos 192 y 193 de 
la Ley 1819 de 2016; Reforma 
Tributaria; sujetos a una tarifa del 
Impuesto a las Ventas del 16%. 

C2 C3 C4 
C25C C35C C45C 

C5 OBS 
E4 

IMPORTACION CON 	 Cl C2 C3 C4 C5 OBS 
FRANQUICIA DEL 
GRAVAMEN ARANCELARIO 
O DEL IMPUESTO SOBRE 
LAS VENTAS 

IMPORTACION DE 	 C150 C250 C350 C450 ---- M 
MERCANCIAS CON 
FRANQUICIA DEL 
GRAVAMEN ARANCELARIO 

IMPORTACION CON 	C151 C251 C351 	 N 
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FRANQUICIA DEL 
GRAVAMEN ARANCELARIO, 
DE MERCANCIAS 
EXCLUIDAS DEL IMPUESTO 
SOBRE LAS VENTAS, 
CLASIFICABLES EN UNA 
SUBPARTIDA 
PARCIALMENTE SUJETA A 
ESTE 

IMPORTACION CON 
FRANQUICIA DEL 
GRAVAMEN ARANCELARIO 
DE AUTOMOTORES, 
SUJETOS A UNA TARIFA 
DIFERENCIAL DEL 
IMPUESTO SOBRE LAS 
VENTAS DEL 35%, 

IMPORTACION CON 
FRANQUICIA DEL 
GRAVAMEN ARANCELARIO 
DE MERCANCIAS, SUJETAS 
A UNA TARIFA DEL 
IMPUESTO SOBRE LAS 
VENTAS DEL 20%. 

IMPORTACION CON 
FRANQUICIA DEL 
GRAVAMEN ARANCELARIO 
DE VEHICULOS, CHASISES Y 
AVIONES DE SERVICIO 
PUBLICO ENSAMBLADOS EN 
EL PAIS, SUJETOS A UNA 
TARIFA DEL IMPUESTO 
SOBRE LAS VENTAS DEL 
16%. 

IMPORTACIÓN CON 
FRANQUICIA DEL 
GRAVAMEN ARANCELARIO 
DE MERCANCIAS 
CONTEMPLADAS EN 
CONTRATOS CON 
RESOLUCION DE 
ADJUDICACION ANTERIOR A 
ENERO 1 DE 1996, SUJETAS 
A UNA TARIFA DEL 
IMPUESTO SOBRE LAS 
VENTAS DEL 14%. 

IMPORTACION CON 
FRANQUICIA DEL 
GRAVAMEN ARANCELARIO 
DE MERCANCIAS 
CONTEMPLADAS EN 
CONTRATOS CON 
RESOLUCION DE 
ADJUDICACION ANTERIOR A 
JULIO 1 DE 1992, SUJETAS A 
UNA TARIFA DEL IMPUESTO 
SOBRE LAS VENTAS DEL 
12%. 

C153 C253 C353 C453 
	

Ji 

C154 C254 C354 C454 
	

1!1 

C455 
	It' 

C156 C256 C356 C456 
	

Rl 

C157 C257 C357 C457 

IMPORTACION CON 
	

C158 C258 C358 
	

T 
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FRANQUICIA DEL 
GRAVAMEN ARANCELARIO 
DE MERCANCIAS 
CONTEMPLADAS EN 
CONTRATOS REGIDOS POR 
EL DECRETO 222183 
SUSCRITOS ANTES DE 
ENERO 1 DE 1991, SUJETAS 
A UNA TARIFA DEL 
IMPUESTO SOBRE LAS 
VENTAS DEL 10%. 

IMPORTACION CON 
FRANQUICIA DEL 
GRAVAMEN ARANCELARIO 
DE PAPEL PARA LA 
IMPRESIÓN O LA EDICION 
DE LIBROS Y REVISTAS DE 
CARÁCTER CIENTIFICO o 
CULTURAL 

C159 C259 ---- M 

IMPORTACION DE MERCANCIAS 	CI 	C2 	C3 C4 C5 OBS 
CON FRANQUICIA TOTAL DE 
TRIBUTOS ADUANEROS 

IMPORTACION CON FRANQUICIA 	C160 C260 C360 C460 ---- N 
TOTAL CONTEMPLADA EN 
CONTRATOS, TRATADOS O 
CONVENIOS CELEBRADOS POR EL 
GOBIERNO NACIONAL 

IMPORTACION CON FRANQUICIA 
TOTAL DE DONACIONES A 
ENTIDADES OFICIALES O SIN ANIMO 
DE LUCRO DESTINADAS AL 
DEPORTE, SALUD, INVESTIGACION 
CIENTIFICA Y TECNOLOGICA Y A LA 
EDUCACION 

C161 C261 C361 C461 ---- N 

IMPORTACIÓN DE COMBUSTIBLES 	C162 	---- 	---- 	---- ---- 	N 
LIQUIDOS DERIVADOS DEL 
PETRÓLEO O EFECTUADA 
DIRECTAMENTE POR ECOPETROL A 
TRAVÉS DE CESIONES O 
CONTRATACIONES PARA 
DISTRIBUCIÓN EN ZONAS DE 
FRONTERA, EXENTOS DE TRIBUTOS 
ADUANEROS, CONFORME A LO 
ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 19 
DE LA LEY 191 DE 1995, 
MODIFICADO POR EL ARTÍCULO 1 
DE LA LEY 681 DE 2001 

IMPORTACION CON FRANQUICIA 	C163 C263 C363 ---- ---- 	N 
TOTAL DE IMPLEMENTOS PARA LA 
REHABILITACION DE PERSONAL 
MILITAR LESIONADO EN SERVICIO 

IMPORTACION CON FRANQUICIA 	CI 	C2 	C3 C4 C5 OBS 
TOTAL O PARCIAL DE TRIBUTOS 
ADUANEROS 

IMPORTACION DE MERCANCIAS 	C165 C265 C365 ---- ---- 	N 
CON FRANQUICIA DEL GRAVAMEN 
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ARANCELARIO NO SUJETAS AL 
PAGO DE IMPUESTO SOBRE LAS 
VENTAS EN VIRTUD DE NORMAS 
QUE INDIVIDUALMENTE LO 
CONTEMPLAN 

IMPORTACION DE MERCANCIAS 	C166 C266 C366 ---- ---- 	M 
CON FRANQUICIA DEL GRAVAMEN 
ARANCELARIO, EN VIRTUD DE LO 
ESTABLECIDO EN EL DECRETO 350 
DEL 25 DE FEBRERO DE 1999 Y LEY 
608 DE 2000. 

IMPORTACIÓN CON FRANQUICIA 	C167 C267 C367 ---- ---- 	N 
DEL GRAVAMEN ARANCELARIO DE 
MEDICAMENTOS, EXCLUIDAS DEL 
PAGO DEL IMPUESTO SOBRELAS 
VENTAS, CON REGISTRO SANITARIO 
EXPEDIDO POR EL INVIMA QUE LOS 
CALIFIQUE COMO TALES (CIRCULAR 
000024 DE FEBRERO1° DE 2005, 
EXPEDIDA POR LA DIAN) 

IMPORTACIÓN CON EXONERACION Cl 
	

C2 C3 C4 C5 OBS 
DEL IMPUESTO SOBRE LAS 
VENTAS 

IMPORTACION DE EQUIPOS Y 
ELEMENTOS POR INSTITUCIONES 
DE EDUCACION SUPERIOR, 
CENTROS DE INVESTIGACION Y 
CENTROS DE DESARROLLO 
TECNOLÓGICO RECONOCIDOS POR 
COLCIENCIAS, EXONERADOS DEL 
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS 

C168 C268 C368 ---- ---- Bi 

IMPORTACIÓN DE MERCANCÍAS 	CI 	C2 C3 C4 C5 OBS 
CON DIFERIMIENTO DEL GRAVAMEN 
ARANCELARIO Y EXONERADAS DEL 
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS 

IMPORTACIÓN DE MERCANCIAS 	CI 69 C269 C369 ---- ---- 	N 
CON DIFERIMIENTO DEL GRAVAMEN 
ARANCELARIO, EXENTAS O 
EXCLUIDAS DEL PAGO DEL 
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS 

IMPORTACIÓN DE MERCANCIAS AL Cl 	C2 	C3 	C4 	C5 OBS 
PUERTO 	LIBRE 	DE 
SAN ANDRÉS, PROVIDENCIA Y 
SANTA CATALINA Y A LAS ZONAS 
DE RÉGIMEN ADUANERO ESPECIAL. 

T 
IMPORTACION DE MERCANCIASAL C170 	--- 	---- 
TERRITORIO DEL DEPARTAMENTO 
ARCHIPIELAGO DE SAN ANDRES, 
PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA, 
CON EL PAGO DEL IMPUESTO AL 
CONSUMO DEPARTAMENTAL 

N 
IMPORTACION DE MERCANCIAS AL C171 	--- 	---- 	---- 
TERRITORIO DEL DEPARTAMENTO 	 - 
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ARCHIPIELAGO DE SAN ANDRES, 
PROVIDENCIA Y SANTA CATALINA, 
SIN EL PAGO DEL IMPUESTO AL 
CONSUMO DEPARTAMENTAL 

IMPORTACIÓN DE MERCANCÍAS A 
LA ZONA DE RÉGIMEN ADUANERO 
ESPECIAL DE URABÁ, TUMACO Y 
GUAPÍ, INIRIDA, PUERTO CARREÑO, 
LA PRIMAVERA Y CUMARIBO, CON 
EL PAGO DEL IMPUESTO SOBRE 
LAS VENTAS. 

Ci 72 
M 

IMPORTACION DE MERCANCIAS 
CONSISTENTES EN ALIMENTOS DE 
CONSUMO HUMANO Y ANIMAL QUE 
SE IMPORTEN DE PAISES 
COLINDANTES A INIRIDA, PUERTO 
CARREÑO, LA PRIMAVERA Y 
CUMARIBO, PARA EL CONSUMO 
LOCAL EN LOS DEPARTAMENTOS 
RESPECTIVOS, SIN EL PAGO DEL 
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS. 

Ci 7K 11 

IMPORTACION DE MERCANCIAS 
CUYO VALOR FOB SUPERE LOS MIL 
DÓLARES DE LOS ESTADOS 
UNIDOS DE AMÉRICA (US$ 1.000) A 
LA ZONA DE REGIMEN ADUANERO 
ESPECIAL DE LETICIA, SIN EL PAGO 
DE TRIBUTOS ADUANEROS. 

DECLARACIÓN DE IMPORTACIÓN 
SIMPLIFICADA DE MERCANCIAS 
IMPORTADAS A LA ZONA DE 
RÉGIMEN ADUANERO ESPECIAL DE 
MAICAO, URIBIA Y MANAURE, CON 
EL PAGO DEL IMPUESTO DE 
INGRESO A LA MERCANCÍA. 

Ci73 

CI 74 

11 

M2 

IMPORTACION EN DECLARACION 
SIMPLIFICADA DE MERCANCIAS 	74 
IMPORTADAS A LA ZONA DE 
REGIMEN ADUANERO ESPECIAL DE 
MAICAO, URIBIA Y MANAURE, CON 
EL PAGO DEL IMPUESTO DE 
INGRESO, QUE NO CANCELAN EL 
IMPUESTO AL CONSUMO POR 
CUANTO SE EXPORTARAN AL 
RESTO DEL MUNDO. 

IMPORTACION ALIA ZONA DE 	C17V 	N 
REGIMEN ADUANERO ESPECIAL 
DE MAICAO, URIBIA Y MANAURE, 
PARA USO EXCLUSIVO DE LA 
ZONA DE BIENES DE CAPITAL, 
MAQUINARIA Y EQUIPOS Y SUS 
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PARTES, DESTINADOS A LA 
CONSTRUCCION DE OBRAS 
PUBLICAS DE 
INFRAESTRUCTURA, OBRAS 
PARA EL DESARROLLO 
ECONOMICO Y SOCIAL, ASI 
COMO LOS DESTINADOS AL 
ESTABLECIMIENTO DE NUEVAS 
INDUSTRIAS O AL ENSANCHE DE 
LAS EXISTENTES EN LA ZONA 
SIN PAGO DEL IMPUESTO DE 
INGRESO. 

IMPORTACIÓN CON FRANQUICIA 	CODIGO 	 OBS 
PRECEDIDA DE IMPORTACIÓN 
TEMPORAL PARA 
REEXPORTACION EN EL MISMO 
ESTADO 

IMPORTACIÓN CON FRANQUICIA 	 C175 	 N 
TOTAL DE MERCANCÍAS QUE SE 
ENCUENTRAN EN IMPORTACIÓN 
TEMPORAL PARA REEXPORTACION 
EN EL MISMO ESTADO. 

IMPORTACIÓN CON FRANQUICIA 	 C176 	 M 
DEL GRAVAMEN ARANCELARIO DE 
MERCANCÍAS QUE SE 
ENCUENTRAN EN 
IMPORTACIÓN TEMPORAL PARA 
REEXPORTACION EN EL MISMO 
ESTADO. 

IMPORTACIÓN CON FRANQUICIA 	 C177 	 B 
DE MERCANCÍAS QUE SE 
ENCUENTRAN EN IMPORTACIÓN 
TEMPORAL PARA REEXPORTACION 
EN EL MISMO ESTADO, EXCLUIDAS 
DEL PAGO DEL IMPUESTO SOBRE 
LAS VENTAS. 

IMPORTACIÓN DE MERCANCIAS 	CI 	C2 C3 C4 C5 OBS 
CON FRANQUICIA SUJETAS AL 
PAGO DE LOS TRIBUTOS A QUE 
HUBIERE LUGAR 

IMPORTACION DE MERCANCIAS 
CON FRANQUICIA DEL GRAVAMEN 
ARANCELARIO, SUJETAS A UNA 
TARIFA DIFERENCIAL DEL 
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS 
DEL 2%. 

IMPORTACION DE MERCANCIAS 
CON FRANQUICIA DEL GRAVAMEN 
ARANCELARIO, SUJETAS A UNA 
TARIFA DIFERENCIAL DEL 
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS 
DEL 10%. 

C178 C278 C378 ---------- 

C179 C279 C379 ---------- Fi 

IMPORTACIÓN DE INSTRUMENTOS C180 	---- 	---- 	---- 	N 
PROFESIONALES, MAQUINARIAS, 



000046 
	

26 JUL 2019 

EQUIPOS, BIENES DE CAPITAL, Y 
DEMÁS BIENES, HASTA 17.130 UVT, 
SEGÚN LO ESTABLECIDO EN EL 
LITERAL B) DEL ARTICULO 5o. DE 
LA LEY 1565 DE 2012. 

IMPORTACIÓN DE INSTRUMENTOS CiSi 
PROFESIONALES, MAQUINARIAS, 
EQUIPOS, BIENES DE CAPITAL, Y 
DEMÁS BIENES, QUE EXCEDEN 
LOS 17.130 UVT, SEGÚN LO 
ESTABLECIDO EN EL PARÁGRAFO 
lo DEL ARTÍCULO 5. DE LA LEY 
1565 DE 2012. 

IMPORTACIÓN CON FRANQUICIA 

IMPORTACIÓN CON FRANQUICIA Cl 
DEL GRAVAMEN ARANCELARIO O 
DEL IMPUESTO A LAS VENTAS 

A 

C2 C3 C4 C5 OBS 

C182 C282 - - - N 
IMPORTACIÓN CON FRANQUICIA O 
EXONERACIÓN DEL GRAVAMEN 
ARANCELARIO DE LOS BIENES 
CONTENIDOS 	EN 	LAS 
SUBPARTIDAS ARANCELARIAS 
RELACIONADAS EN EL ARTICULO 
2o DEL DECRETO NÚMERO 2910 DE 
2013, CON 0% DE IVA. 

IMPORTACIÓN CON FRANQUICIA O 
EXONERACIÓN DEL GRAVAMEN 
ARANCELARIO DE LOS BIENES 
CONTENIDOS 	EN 	LAS 
SUBPARTIDAS ARANCELARIAS 
RELACIONADAS EN EL ARTICULO 
2o DEL DECRETO NÚMERO 2910 DE 
2013, SUJETAS AL PAGO DE UN 5% 
DE 	 IVA. 

IMPORTACIÓN CON FRANQUICIA O 
EXONERACIÓN DEL GRAVAMEN 
ARANCELARIO DE los bienes 
contenidos en las subpartidas 
arancelarias relacionadas en el artículo 
2o de¡ Decreto número 2910 de 2013, 
sujetas al pago de un 16 % de IVA. 

C183 C283 

C184 C284 - 	R 

III. IMPORTACION TEMPORAL PARA PERFECCIONAMIENTO ACTIVO 

IMPORTACION TEMPORAL PARA 	CI 	C2 C3 C4 C5 OBS 
PERFECCIONAMIENTO ACTIVO 

IMPORTACION TEMPORAL PARA 	C190 C290 ---- 	 N 
PERFECCIONAMIENTO ACTIVO DE 
MATERIAS PRIMAS E INSUMOS. 

IMPORTACION TEMPORAL DE 	C191 C291 ---- 	 N 
BIENES DE CAPITAL Y REPUESTOS 
DESTINADOS A LA 
TRANSFORMACIONY 
ELABORACION DE BIENES 
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EXPORTABLES. 

IMPORTACION TEMPORAL DE 	C192 C292 
BIENES DE CAPITAL Y REPUESTOS 
DESTINADOS A LA REPARACION DE 
BIENES EXPORTABLES. 

IMPORTACIÓN TEMPORAL DE 	C193 C293 
BIENES DE CAPITAL Y REPUESTOS 
DESTINADOS A LA PRODUCCION 
DE BIENES PARCIALMENTE 
EXPORTABLES. 

26 JUL 2019 

N 

B 

IMPORTACION TEMPORAL DE 
BIENES DE CAPITAL Y REPUESTOS 
DESTINADOS A LA PRODUCCION 
DE BIENES PARCIALMENTE 
EXPORTABLES, SIN PAGO DE 
TRIBUTOS ADUANEROS EN VIRTUD 
DE LAS NORMAS QUE 
INDIVIDUALMENTE LO 
CONTEMPLEN 

REPOSICION DE PARTES O 
MATERIA PRIMA UTILIZADA EN 
PRODUCTOS NACIONALES 
EXPORTADOS QUE HAYAN 
CUBIERTO TRIBUTOS ADUANEROS, 
EN DESARROLLO DEL ARTÍCULO 
179 DEL DL 444/67 

C194 C294 

C195 C295 

21 

N 

IMPORTACION TEMPORAL DE 	C196 C296 ---- 	--- ---- N 
BIENES DE CAPITAL, SIN PAGO DE 
TRIBUTOS ADUANEROS, 
DESTINADOS A SER 
REEXPORTADOS. 

IMPORTACION TEMPORAL DE 	C197 C297 ---- N 
MATERIAS PRIMAS E INSUMOS, 
QUE VAN A SER SOMETIDOS A 
TRANSFORMACION, 
PROCESAMIENTO O 
MANUFACTURA INDUSTRIAL POR 
PARTE DE LOS USUARIOS 
ALTAMENTE EXPORTADORES. 

IV. REIMPORTACIONES E IMPORTACIONES EN CUMPLIMIENTO DE GARANTIA, 
PRODUCTOS COMPENSADORES O EQUIVALENTES PARA OPERACIONES PRECEDIDAS 
DE UNA EXPORTACION 

REIMPORTACION DE MERCANCIAS 	C6 
	

OBS 
SUJETAS AL PAGO DE TRIBUTOS 

ADUANEROS 

REIMPORTACION DE COMPENSADORES 	C600 	---- 	---- 	---- 	---- 	A 
OBTENIDOS POR PERFECCIONAMIENTO 
PASIVO. 

REIMPORTACION DE PRODUCTOS 	C601 	---- 	---- 	---- 	---- 	B 
COMPENSADORES OBTENIDOS POR 
PERFECCIONAMIENTO PASIVO, 
EXCLUIDOS DEL IMPUESTO SOBRE LAS 
VENTAS, CLASIFICABLES EN UNA 
SUBPARTIDA ARANCELARIA 
PARCIALMENTE SUJETA A ESTA. 
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REIMPORTACION DE PRODUCTOS 	C602 
	

!Á1 
COMPENSADORES OBTENIDOS POR 
PERFECCIONAMIENTO PASIVO, 
PROCEDENTES DE ZONA FRANCA. 

REIMPORTACION DE PRODUCTOS 	C603 
COMPENSADORES OBTENIDOS POR 
PERFECCIONAMIENTO PASIVO, 
EXCLUIDOS DEL IMPUESTO SOBRE LAS 
VENTAS, CLASIFICABLES EN UNA 
SUBPARTIDA ARANCELARIA 
PARCIALMENTE SUJETA A ESTA, 
PROCEDENTES DE ZONA FRANCA. 

REIMPORTACION DE MERCANCIAS 	C605 
	

A 
REPARADAS O REEMPLAZADAS, SIN 
GARANTIA VIGENTE DEL FABRICANTE O 
PROVEEDOR. 

REIMPORTACION DE MERCANCIAS 	C606 
	

B 
REPARADAS O REEMPLAZADAS, SIN 
GARANTIA VIGENTE DEL FABRICANTE O 
PROVEEDOR, EXCLUIDOS DEL 
IMPUESTO SOBRE LAS VENTAS, 
CLASIFICABLES EN UNA SUBPARTIDA 
ARANCELARIA PARCIALMENTE SUJETA A 
ESTA. 

REIMPORTACION DE PRODUCTOS 	C607 
	

L 
COMPENSADORES OBTENIDOS POR 
PERFECCIONAMIENTO PASIVO SUJETO A 
UN DIFERIMENTO ARANCELARIO DEL 0% 
DE ACUERDO A LAS NORMAS QUE 
INDIVIDUALMENTE LO CONTEMPLEN 

REIMPORTACIÓN DE PRODUCTOS 	C608 
COMPENSADORES OBTENIDOS POR 
PERFECCIONAMIENTO PASIVO CON 
DIFERIMENTO ARANCELARIO DE 
ACUERDO A LAS NORMAS QUE 
INDIVIDUALMENTE LO CONTEMPLEN 
EXENTAS O EXCLUIDAS DEL IMPUESTO 
SOBRE LAS VENTAS 

REIMPORTACION DEFINITIVA DE 	 C609 	 Ink 

MERCANCIAS PRODUCIDAS PARCIAL O 
TOTALMENTE CON MATERIAS PRIMAS E 
INSUMOS EXTRANJEROS EN 
IMPORTACION TEMPORAL PARA 
PERFECCIONAMIENTO ACTIVO, EN EL 
MISMO ESTADO EN QUE FUERON 
EXPORTADAS. 

REIMPORTACION TEMPORAL DE 	 C610 
MERCANCIAS PRODUCIDAS PARCIAL O 
TOTALMENTE CON MATERIAS PRIMAS E 
INSUMOS EXTRANJEROS EN 
IMPORTACION TEMPORAL PARA 
PERFECCIONAMIENTO ACTIVO, EN EL 
MISMO ESTADO EN QUE FUERON 
EXPORTADAS, SUJETAS A SER 
REEXPORTADAS. 

C611 
REIMPORTACIÓN DE MERCANCÍAS 
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EXPORTADAS TEMPORALMENTE PARA 
ELABORACIÓN, REPARACIÓN O 
TRANSFORMACIÓN SUJETAS A UN 
DIFERIMIENTO ARANCELARIO DEL 0%, 
EXENTAS O EXCLUIDAS DE ARANCEL 

REIMPORTACION DE MERCANCIAS C6 
	

OBS 
SIN PAGO DE TRIBUTOS 

ADUANEROS 

REIMPORTACION DE MERCANCIAS 
EXPORTADAS TEMPORALMENTE 
PARA SU REIMPORTACION EN EL 
MISMO ESTADO, NO SUJETAS AL 
PAGO DE TRIBUTOS ADUANEROS 

REIMPORTACION DE MERCANCIAS 
EN EL MISMO ESTADO EN EL QUE 
FUERON EXPORTADAS 
DEFINITIVAMENTE 

REIMPORTACION DE MERCANCIAS 
EN EL MISMO ESTADO EN EL QUE 
FUERON EXPORTADAS 
DEFINITIVAMENTE A ZONA FRANCA 

REIMPORTACION DE MERCANCIAS 
EN CUMPLIMIENTO DE GARANTIA 
VIGENTE DEL FABRICANTE O 
PROVEEDOR, NO SUJETAS AL PAGO 
DE TRIBUTOS 

REIMPORTACION DE MERCANCÍAS 
REPARADAS O REEMPLAZADAS, NO 
SUJETAS AL PAGO DE TRIBUTOS 
ADUANEROS 

C660 ---- ---- ---- ---- N 

C662 ---- --- ---- ---- N 

C663 ---- ---- ---- ---- N 

C665 ---- ---- ---- ---- N 

C666 ---- ---- ---- ---- N 

V. IMPORTACION DE MENAJE DOMESTICO 

IMPORTACION DE MENAJE 	C7 	 OBS 
DOMESTICO CON PAGO DE UN 
TRIBUTO UNICO AD-VALOREM 

IMPORTACION DE MENAJE 	C700 ---- 	 U 
DOMESTICO, SUJETO A UN 
GRAVAMEN UNICO AD-VALOREM 

IMPORTACION DE MENAJE 	C701 
DOMESTICO QUE REALICEN LOS 
AGENTES DIPLOMÁTICOS, 
CONSULARES Y DE ORGANISMOS 
INTERNACIONALES ACREDITADOS 
EN EL PAIS Y LOS FUNCIONARIOS 
COLOMBIANOS QUE REGRESAN AL 
TERMINO DE SU MISIÓN, DE 
CONFORMIDAD CON LO 
ESTABLECIDO EN EL DECRETO 
2148 DE 1991. 

V. IMPORTACION DE MENAJE DOMESTICO 

IMPORTACION DE MENAJE 	C7 

N 

OBS 
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DOMESTICO CON PAGO DE UN 
TRIBUTO UNICO AD-VALOREM 

IMPORTACION DE MENAJE 	C700 	---- 	 ---- 	U 
DOMESTICO, SUJETO A UN 
GRAVAMEN UNICOAD- 
VALOREM 

IMPORTACION DE MENAJE 	C700 	---- 	 ---- 	U 
DOMESTICO, SUJETO A UN 
GRAVAMEN UNICOAD- 
VALOREM 

IMPORTACION DE MENAJE 	C701 	---- 	---- 	---- 	---- 	N 
DOMESTICO QUE REALICEN 
LOS AGENTES DIPLOMÁTICOS, 
CONSULARES Y DE 
ORGANISMOS 
INTERNACIONALES 
ACREDITADOS EN EL PAIS Y 
LOS FUNCIONARIOS 
COLOMBIANOS QUE 
REGRESAN AL TERMINO DE SU 
MISIÓN, DE CONFORMIDAD 
CON LO ESTABLECIDO EN EL 
DECRETO 2148 DE 1991. 

IMPORTACIÓN DE MENAJE DE 	C702 	---- 	---- 	---- 	---- 	N 
CASA, EXENTO DEL 
GRAVAMEN AD VALOREM 

IMPORTACIÓN DE MENAJE DE 	C703 	---- 	---- 	---- 	---- 	A 
CASA, CUYO VALOR EXCEDE 
2400 UVT, SEGÚN LO 
ESTABLECIDO EN EL 
PARÁGRAFO lo DEL ARTÍCULO 
So DE LA LEY 1565 DE 2012 

REIMPORTACIÓN EN EL MISMO C704 	---- 	---- 	---- 	---- 	N 
ESTADO DE MENAJE 
DOMÉSTICO, NO SUJETO AL 
PAGO DE TRIBUTOS 
ADUANEROS 

VI. IMPORTACION TEMPORAL PARA REEXPORTACION EN EL MISMO ESTADO 

IMPORTACION TEMPORAL DE 	SI 	S2 	S3 	S4 	SS OBS 
CORTO PLAZO PARA 

REEXPORTACION EN EL MISMO 
ESTADO 

IMPORTACION TEMPORAL DE 	5100 S200 ---- 	---- 	---- 	N 
CORTO PLAZO PARA 
REEXPORTACION EN EL MISMO 
ESTADO. 

IMPORTACION TEMPORAL DE 	S105 	---- 	---- 	---- 	---- 	N 
VEHICULOS DE TURISTAS 
SIEMPRE QUE ESTOS LLEGUEN 
CONJUNTAMENTE CON EL 
VEHICULO. 
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IMPORTACIÓN TEMPORAL DE 
AERONAVES DE MATRÍCULA 
EXTRANJERA DE SERVICIO 
PRIVADO PARA EL TRANSPORTE 
DE PERSONAS QUE REALICEN, 
ESTABLEZCAN O MANTENGAN 
ACTIVIDADES COMERCIALES EN 
EL PAÍS 

26 JUL 2019 

8106 	---- 	---- 	---- 	---- 	N 

IMPORTACION TEMPORAL DE SI 	S2 	53 	S4 	55 	OBS 
LARGO PLAZO PARA 

REEXPORTACION EN EL MISMO 
ESTADO 

IMPORTACION TEMPORAL DE ---- 	S310 	---- 	---- 	N 
LARGO PLAZO PRECEDIDA DE 
IMPORTACION TEMPORAL DE 
CORTO PLAZO. 

IMPORTACION TEMPORAL DE S120 	S220 	S320 	---- 	---- 	N 
LARGO PLAZO PARA 
REEXPORTACION EN EL MISMO 
ESTADO. 

IMPORTACION TEMPORAL DE 5130 	5230 	S330 	---- 	---- 	N 
MERCANCIAS EN ARRENDAMIENTO 
PARA REEXPORTACION EN EL 
MISMO ESTADO. 

IMPORTACIÓN TEMPORAL DE SI 	S2 	S3 	S4 	SS 	OBS 
MAQUINARIA PESADA PARA 

INDUSTRIAS BASICAS 

IMPORTACION TEMPORAL DE S131 	8231 	5331 	---- 	---- 	B 
MAQUINARIA PESADA PARA 
INDUSTRIAS BASICAS QUE NO 
CAUSA EL IMPUESTO SOBRE LAS 
VENTAS, SIEMPRE Y CUANDO NO 
SE PRODUZCA EN EL PAIS. 

IMPORTACION TEMPORAL EN SI 	S2 	S3 	S4 	55 	OBS 
DESARROLLO DE LOS 

PROGRAMAS ESPECIALES DE 
EXPORTACION 

IMPORTACION TEMPORAL DE 8132 	8232 	8332 	---- 	---- 	N 
MATERIA PRIMA AL AMPARO DE 
PROGRAMAS ESPECIALES DE 
EXPORTACION. 

VII. IMPORTACION PARA TRANSFORMACION Y ENSAMBLE 

IMPORTACION DE MERCANCIAS 	SI 	S2 S3 
PARA TRANSFORMACION Y 

ENSAMBLE 

IMPORTACIÓN DE MERCANCIAS 	S140 S240 
PARA TRANSFORMACION Y 
ENSAMBLE POR LAS INDUSTRIAS 
AUTORIZADAS PARA EL EFECTO. 

S4 55 OBS 

N 


